
 

COMUNE DI ALEZIO 
CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

REGISTRO GENERALE N. 523 del 14/11/2018 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 71 del 14/11/2018 
PROPOSTA N. 694 del 08/11/2018 
 
OGGETTO: Convenzionamento CAF anno 2018/2019. Avvio della procedura per l’acquisizione 

delle manifestazioni di interesse alla sottoscrizione di convenzione – CIG n. 
ZD51F914D7. Impegno di spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 4/2018 di conferimento della titolarità della Posizione 

Organizzativa relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – 

Contenzioso - Servizi Socio Scolastici e Protocollo nonché del Settore Segreteria – 

Demografici e Cultura; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 29/10/2018 pubblicata all’Albo 

Pretorio on line in pari data, con la quale è stato determinato di procedere mediante 

pubblicazione di apposita manifestazione di interesse ai fini del convenzionamento 

dei CAF per l’anno 2018/2019 in merito all’elaborazione delle pratiche ISEE – ANF 

– MAT – BONUS GAS – BONUS ENERGIA – BONUS IDRICO E BONUS TARIFFA 

SOCIALE ed approvato il relativo schema di convenzione; 

-  il contenuto della deliberazione sopra indicata qui da intendersi integralmente 

riportato e trascritto; 

 

Rilevato che: 

- l’Ente, ha da sempre attivato le procedure di convenzionamento con gli sportelli CAF 

presenti sul territorio nel rispetto del protocollo d’intesa stipulato tra ANCI e Consulta 

Nazionale di CAF ancora visionabile e scaricabile dal sito di riferimento; 

- che il Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Energetiche in data 
17/10/2018 comunicava il rilascio in esercizio del canale applicativo per la trasmissione 
delle domande di bonus idrico da parte dei CAF. Contestualmente è stata anche resa 
disponibile la funzionalità per abilitare i CAF alla presentazione delle domande idriche 
analogamente a quanto accade per le domande di bonus elettrico e gas; 
- che numerose risultano le indicazioni tese alla stipula di forme di convenzione tra Enti 
locali e CAF che possano agevolare l’accesso ai servizi delle fasce sociali più deboli. 
Rilevato: 

- che la tipologia di servizio da espletarsi (assistenza fiscale per la gestione degli 

adempimenti di cui all’art. 65 L.448/98) non rientra in alcuna delle convenzioni 

Consip attualmente esistenti sul sito www.acquistiinretepa, stipulate in favore delle 

Amministrazioni Pubbliche, cui poter aderire o da utilizzare come parametri di 

qualità e prezzo per valutare la congruità dell’offerta e che l’entità del corrispettivo 

da erogare ai CAF è indicata dallo stesso schema di convenzione ANCI; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

- che,  alla luce della specificità del servizio richiesto, in relazione all’oggetto dello 

stesso, non è neppure possibile rinvenire un metaprodotto di riferimento all’interno 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328 

del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

- che la fattispecie de quo rientra anche nei limiti previsti dall’art. 1 commi 502 e 503 

della legge di stabilità n. 208/2016 (valore economico al di sotto dei mille euro). 

- Che è necessario reclutare le sigle sindacali interessate mediante procedura rivolta a 

tutti coloro che, avendo i requisiti richiesti, hanno interesse a partecipare nel 

rispetto del principio di trasparenza dell’azione amministrativa.  

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con all’oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016, entrato 

in vigore in pari data, modificato con d.lgs n. 56 del 19 aprile 2017 e le successive 

disposizioni attuative ad esso afferenti; 

 

Visto in particolare l’art. 4 dello stesso decreto che contiene una specificazione generale 

dei principi a cui deve uniformarsi l’affidamento dei contratti esclusi dall’applicazione 

del presente codice; 

 

RITENUTO altresì che nel caso di specie, la procedura  oggetto della presente 

determinazione, oltre a rientrare nella norma di stabilità finanziaria indicata (valore 

minimo della fornitura al di sotto dei mille euro) risponde ai criteri di: 

-  efficienza: la manifestazione di interesse permette di individuare Centri di 

assistenza fiscale qualificati che siano legittimati a sottoscrivere le convenzioni; 

-  Efficacia: necessità di acquisire la disponibilità in tempi brevi considerate le 

tempistiche imposte dalle norme di riferimento (abilitazione tramite il portale INPS); 

- Economicità: il costo è determinato da apposita convenzione ANCI – Consulta 

nazionale dei CAF ed i valori economici convenzionali sono al di sotto dei mille euro; 

- Trasparenza e pubblicità: la manifestazione di interesse è aperta e pubblicata sul sito 

e sull’Albo pretorio on line dell’Ente. 

 

Considerato pertanto: 

- Che è necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo per il 

periodo dal 14 al 23 novembre 2018, termine entro il quale ciascun Centro di Assistenza 

Fiscale interessato possa presentare la propria candidatura ai fini della sottoscrizione 

della convenzione, mediante apposita manifestazione di interesse; 

- di pubblicare lo stesso sul profilo dell’Ente http://www.comune.alezio.le.it, sull’Albo 

Pretorio on line nella sezione “Avvisi” e in “Amministrazione Trasparente” nella voce 

“ Bandi di Gara e contratti”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 64/2017 con la quale è stata approvata la nota del DUP 
2018/2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65/2017 con la quale è stato approvato 
il bilancio pluriennale per l’anno 2018/2020 ed i relativi allegati che costituiscono 
titolo autorizzatorio ad ogni effetto di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29/2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) per l’esercizio 2018/2020 con attribuzione di 

risorse ed obiettivi 

Visti: 

- il d.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge di stabilità finanziaria n. 232 del 21/12/2016; 

- la l. 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti l’avviso pubblico e lo schema di domanda predisposti ed allegati alla presente, per 

formarne parte integrante e sostanziale, unitamente allo schema di convenzione approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 29/10/2018; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di attivare pertanto apposita procedura aperta per l’acquisizione della manifestazione 

di interesse da parte delle sigle sindacali interessate al convenzionamento come da 

schema approvato;   

3. di approvare l’allegato avviso pubblico per manifestazione di interesse per individuare 

i CAF interessati al convenzionamento con l’Ente allegando allo stesso apposita istanza 

di partecipazione e lo schema di convenzione, approvato con l’atto deliberativo, da 

sottoscrivere; 

4. di pubblicare l’avviso, unitamente al presente atto, sul sito dell’Ente 

http://www.comune.alezio.le.it, sull’Albo Pretorio on line nella sezione “Avvisi” e in 

“Amministrazione Trasparente” nella voce “Bandi di Gara e contratti”, per il periodo 

dal 14/11/2018 al 23/11/2018, termine entro il quale ciascun CAF interessato dovrà 

presentare la propria manifestazione di interesse; 

5. di impegnare l’importo pari a € 600,00 sul capitolo 1076 del corrente bilancio di 

previsione, precisando che di seguito alla definizione della procedura sarà specificato e 

pubblicato l’elenco delle sigle sindacali convenzionate; 

http://www.comune.alezio.le.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

6. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, al procedimento in 
oggetto è stato attribuito il seguente numero di CIG: Z6525A9853; 

7. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000.   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

COMUNE DI ALEZIO 
Prov. di Lecce 

 
SETTORE SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI 

 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 
Rivolto ai CAF per il sistema di Convenzionamento anno 2018/2019. CIG: Z6525A9853 

 
SI RENDE NOTO CHE 

 
È intenzione del Comune di Alezio (LE) procedere alla presente indagine esplorativa al 
fine di individuare gli operatori interessati (Centri di Assistenza Fiscale) per la raccolta ed 
elaborazione delle istanze – DSU ex art. 18 comma 4 del D.M. 21 dicembre 2000 n. 452 
s.m.i. per accedere ai servizi “assegno per il nucleo familiare” e “assegno di maternità” 

previsti dagli artt. 65 e 66 della legge 23/12/1998 n. 448 e s.m.i. – BONUS TARIFFA 

SOCIALE – BONUS ELETTRICO – BONUS GAS – BONUS IDRICO e a tutte le attività 
ad esse inerenti e conseguenti. 
 

OGGETTO 
 
Il presente atto disciplina la partecipazione qualificata dei CAF o Società di servizi di cui 
all’art. 11 D.M. 164/99: 

- Autorizzati dal Ministero delle Finanze all’esercizio dell’attività di assistenza 
fiscale; 

- Iscritti all’Albo nazionale dei CAF sezione dipendenti/imprese; 
- abilitati da parte dell’INPS per la trasmissione dati ISEE per via telematica; 
- autorizzati alla gestione completa delle pratiche di bonus energia e gas, ai sensi 

dell’accordo sottoscritto tra l’ANCI e la Consulta Nazionale del CAF; 
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e di 

qualsivoglia causa di impedimento a stipulare contratti con la pubblica 
amministrazione; 

- di aver preso visione e di accettare tutto quanto stabilito nel presente Avviso e 
nell’allegato schema di convenzione; 

- di impegnarsi, in caso di predisposizione medio tempore di nuovi schemi 
convenzionali, a prendere atto degli stessi e a conformarvisi attestando l’operatività 
nel rispetto delle disposizioni normative vigenti; 

- con almeno una sede operativa nel territorio di Alezio (salvaguardia delle classi 
deboli con disabilità), finalizzata al Convenzionamento per il Servizio di assistenza 
ai cittadini residenti nel territorio di Alezio per l’accesso alle prestazioni indicate 
nell’allegato schema di convenzione che prevede, in sintesi, di: 
 

1. Fornire informazioni ai cittadini residenti relativamente ai requisiti per l’accesso ai 
contributi ANF/MAT, al BONUS GAS/BONUS IDRICO E BONUS TARIFFA 
SOCIALE nonché alla compilazione e trasmissione della dichiarazione sostitutiva 
unica necessaria ai fini ISEE e alle informazioni relative all’istanza; 

2. Provvedere alla compilazione assistita e alla trasmissione della DSU per l’accesso ai 
benefici di cui alla convenzione nel rispetto delle norme di riferimento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

3. Effettuare ogni adempimento secondo le modalità e alle condizioni previste dalla 
Convenzione, attestando, nella richiesta di manifestazione, l’operatività nel rispetto 
delle norme vigenti. 

4. Istruire ed inviare le relative istanze nel rispetto dei termini di legge sollevando 
l’Ente da qualsivoglia responsabilità in merito. 
 

DOMANDE DI CONVENZIONAMENTO: 
 
La qualificazione e il Convenzionamento avrà durata massima annuale con decorrenza 
dalla data di stipula della convenzione e successiva abilitazione sul sistema INPS. 
Al solo fine di consentire di rendere disponibile ai cittadini una pluralità di CAF a cui 
potersi rivolgere e al fine di garantire massima trasparenza e partecipazione, i CAF che 
intendono Convenzionarsi dovranno far pervenire apposita manifestazione di interesse, 
entro e non oltre il 23 (ventitrè) novembre 2018 ore 11,00. 
 Non saranno valutate candidature pervenute successivamente. 
 
I requisiti sopra indicati richiesti ai fini della partecipazione dovranno essere posseduti 
alla data di invio della domanda, pena il mancato Convenzionamento. 
La verifica del possesso dei requisiti dichiarati avverrà in conformità alle norme vigenti. 
 
Le domande di manifestazione di interesse al convenzionamento, sottoscritte con firma 
digitale o con firma autografa del legale rappresentante corredate da apposita 
dichiarazione di responsabilità e di copia del documento di identità dello stesso, 
dovranno essere indirizzate entro le ore 11.00 del 23/11/2018 a: 
COMUNE DI ALEZIO SERVIZI SOCIO SCOLASTICI – potranno essere trasmesse o con 
Racc. a.r. (nell’ipotesi di invio a mezzo posta farà fede il timbro a data dell’ufficio postale 

accettante) o tramite pec al seguente indirizzo: 
protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it e/o acquisite direttamente al protocollo 
dell’Ente con indicata nell’oggetto la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER CONVENZIONAMENTO CAF anno 2018/2019”. 
Si precisa che la validità dell’invio tramite pec, così come stabilito dalla normativa vigente, è 
subordinata all’utilizzo da parte dei CAF di una propria casella di posta elettronica certificata. 
Peraltro, non sarà ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica semplice/ordinaria anche 
se indirizzata all’indirizzo PEC del Comune. Dovrà allegarsi tutta la documentazione in formato 
pdf debitamente sottoscritta con le seguenti alternative modalità: 

▪ firma estesa e leggibile, apposta in origine sui documenti da scansionare; 
▪ firma digitale. 

 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
 
Le modalità di svolgimento del servizio sono indicate nello schema di Convenzione 
allegato che costituisce parte integrante del presente avviso. 
Il cittadino potrà scegliere di rivolgersi, per l’espletamento della pratica, ad uno qualsiasi 
dei CAF qualificati che saranno convenzionati con l’Ente. 
 
PUBBLICITA’: 
 

- All’Albo Pretorio on line del Comune di Alezio; 
- Amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti”; 

mailto:protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

- Sito dell’Ente. 
 
INFORMAZIONI: 
Le eventuali richieste di chiarimenti in ordine alla presente procedura, dovranno 
pervenire in forma scritta alla pec: protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it e/o 
all’indirizzo mail:  servizisociali@comune.alezio.le.it. entro e non oltre la data del 
19/11/2018. 
Non si darà corso alle istanze prodotte oltre il termine del 23 novembre 2018 ore 11.00. 
 
      Il Responsabile di Settore 
      F.to Avv. Maria Nadia Manieri 
 
  Allegati: 
  Istanza  
  Schema di convenzione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

AL COMUNE DI ALEZIO 
VIA SAN PANCRAZIO N. 34 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 

Rivolto ai CAF per il sistema di Convenzionamento anno 2018/2019. CIG: Z6525A9853 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________ , nato/a  a 

______________________ il  ___________________ residente a ______________________ in via  

_____________________ nr. _____ C.F.: ____________________________ , nella sua qualità di 

________________________________  autorizzato/a a rappresentare legalmente  

mailto:servizisociali@comune.alezio.le.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

_______________________________________ con sede legale a ___________________________  in 

Via _____________________  nr. ____  C.F. : ___________________________________  P. IVA : 

__________________________  telefono ______________________ e-mail 

__________________________________pec:________________________ ; 

VISTO l’avviso pubblico per manifestazione di interesse in oggetto  

CHIEDE 

Di partecipare alla procedura per manifestazione di interesse ai fini della sottoscrizione della 

convenzione come da avviso per l’anno 2018/2019. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole della responsabilità 

penale in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace, di formazione di atti falsi o di uso 

dei medesimi, consapevole delle pene stabilite dall’art. 496 Codice Penale combinato con l’art. 76 

del DPR 445/2000; 

DICHIARA 

1) L’idoneità ed il possesso di tutti i requisiti richiesti dall’Avviso sopra indicato per il quale si 

richiede la partecipazione. 

2) Che non ricorrono nei confronti della sigla sindacale alcune delle cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

3) che non vi sono forme di controllo di cui all’articolo 2359 codice civile; 

4) di aver esaminato tutte le condizioni e le attività contenute nell’avviso e nello schema di 
convenzione allegato e di accettarne integralmente, ai sensi dell'art. 1341 del codice civile, 
senza riserve e condizioni, tutte le disposizioni, clausole, restrizioni, limitazioni e 
responsabilità; 

5) che non procederà ad alcuna richiesta di risarcimento di danni o di ristori economici, per 
qualsivoglia motivo, nel caso in cui non si dovesse dare corso al convenzionamento per 
sopravvenute motivazioni di interesse pubblico; 

6) di impegnarsi a denunciare alla Magistratura o agli organi di polizia ed in ogni caso 
all’Amministrazione  ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità ad essa 
formulata nel corso dell’esecuzione delle attività oggetto di convenzione; 

7) di essere a conoscenza che rendendosi responsabile della inosservanza di una delle predette 
clausole, sarà considerata di non gradimento per l’Ente che pertanto si procederà con le 
conseguenti attività rescissorie; 

8) di non essersi resa colpevole, nell’esecuzione di altri analoghi servizi, di negligenza o malafede 
o errore grave e di non essere incorsa, negli ultimi tre anni, in una risoluzione contrattuale per 
inadempienza; 

9)  di essere a conoscenza che, in applicazione dell’art. 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 “Piano straordinario contro le mafie” tutte le transazioni verranno eseguite esclusivamente 
tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato acceso presso istituti bancari o Poste Italiane 
S.p.A.; 

10) Che non ricorre, nei confronti dello stesso alcuna situazione che determini l’esclusione dalla 

procedura di convenzionamento e/o incapacità a contrattare con al Pubblica 

Amministrazione. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

11) L’inesistenza di condanne penali o di provvedimento che riguardano l’attuazione di misure 

di prevenzione, espressamente riferite ai soggetti dell’impresa, di cui all’art. 2 c. 3 del DPR 

252/1998. 

12)    di essere in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali e previdenziali 
(INPS – INAIL ) ai sensi della L. 266/2002 e secondo la legislazione vigente; 

13)   che i dati utili ai fini della richiesta del DURC sono i seguenti: 

sede operativa (da compilare solo se diversa dalla sede legale): 

via/piazza: Comune e CAP: 

Tipo di impresa (cancellare l’ipotesi che non ricorre): 

  CAF:   Lavoratore autonomo: 

C.C.N.L. applicato:  

Dimensione aziendale (numero di 

dipendenti): 

 

matricola  INPS: Sede competente: 

codice  INAIL: Sede competente: 

15. che il CAF  è iscritto nel registro  come segue: 

provincia di iscrizione: forma giuridica : 

anno di iscrizione: durata della società: 

numero di iscrizione: capitale sociale: 

attività: codice ATECO: 

16. di eleggere, ai fini della presente procedura, il proprio domicilio all’indirizzo: 

 riportato all’inizio della presente dichiarazione: 

 al seguente indirizzo: 

________________________________________________________________________________ 

indirizzo di posta elettronica certificata: 
__________________________________________________ 

recapito telefonico: ______________________________ recapito fax _________________________ 

autorizzando espressamente il Comune all’utilizzo di questi due ultimi mezzi di 
comunicazione. 

I contenuti della presente dichiarazione possono essere sottoposti alla verifica a campione ai 
sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’articolo 71 del d.P.R. n. 445/2000. 

Data ______________________        Firma 

 

1) La presente dichiarazione, resa ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445 del 2000, in carta libera, se priva 
di sottoscrizione autenticata, deve essere corredata di fotocopia semplice di un documento di 
riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

2) Il presente allegato, essendo un fac simile, potrebbe essere non esaustivo  in relazione allo stato del 
soggetto dichiarante e pertanto la sua compilazione va curata con eventuali integrazioni o rettifiche al 
testo di cui sopra nel rispetto delle disposizioni normative vigenti. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 1 al protocollo d'intesa ANCI-Consulta nazionale dei CAF 
schema di convenzione Comune-CAF  

per l'elaborazione di: 
 

“ Assegno per il Nucleo Familiare – Assegno di Maternità - Bonus Tariffa Sociale – Bonus 
Elettrico – Bonus Idrico - Bonus Gas” 
 
L'anno 2018 il giorno ………….. del mese di …….. in Alezio presso la sede comunale sita in via San 
Pancrazio n. 34 
tra 
Il Comune di Alezio rappresentato nel presente atto dal Sindaco pro-tempore Dr. Andrea Vito 
Barone domiciliato per la carica presso la sede comunale, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta Comunale n. ….. del   /10/2018, il cui contenuto è da intendersi qui espressamente 
richiamato e trascritto; 
e 

 il CAF ……………………… iscritto all'albo n°……… con sede legale in ………………. e sede 
tecnica in …………………..  – P. IVA ……………. – legale rappresentante sig. 
………………………….. – C.F. ……………………. - rappresentato dalla società di servizio 
……………………….. P.IVA ……………….con sede in Alezio alla via………… n. … con esso 
convenzionata, nella persona del legale rappresentante sig. …………. nato a …………. il …………..  
autorizzato a sottoscrivere giusta delega allegata al presente atto prot. n.      del …………….: 
richiamati:  

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

• l’articolo 1, comma 1 bis, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 5.12.2013 “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE); 
 

PREMESSO 
 

- Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 5.12.2013 
“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) sono stati rivisti 
e rideterminati i criteri di applicazione dell’ISEE; 

- Che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha ridefinito il sistema tariffario della 
fornitura di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio 
economico; 

- che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto che il cittadino deve 
presentare la richiesta di accesso al beneficio al Comune di residenza;  

- che l'art. 46 del decreto legge n. 248/2007 ha previsto, tramite successivo decreto 
interministeriale, l'estensione al settore del gas naturale di quanto disposto dall'art. 1 
comma 375, della legge n. 266/05; 

- che il decreto legge del 28/11/2008 n. 185 ha previsto il diritto alla compensazione della 
spesa per la fornitura di gas naturale, a far data dal 1° gennaio 2009, per le famiglie 
economicamente svantaggiate, ivi compresi i nuclei familiari con almeno quattro figli a 
carico, aventi diritto all'applicazione delle tariffe agevolate per la fornitura di energia 
elettrica; 

- che il decreto legge del 29/11/2008 n. 185 all'art. 3, comma 9, stabilisce, tra l'altro, che la 
compensazione della spesa deve tener conto della necessità di tutelare i clienti che 
utilizzano impianti condominiali; 

- che il D.P.C.M. del 13.10.2016, adottato in forza dell’art. 60, comma 1, della legge n. 221 del 
2015 (cd. Collegato Ambientale), recante “Tariffa sociale  del servizio idrico integrato” ha 
dettato direttive in materia di bonus sociale idrico per tutti  gli utenti domestici residenti, 
ovvero nuclei familiari, di cui siano accertate le condizioni di  disagio economico; 

- che il Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Energetiche in data 17/10/2018 
comunicava il rilascio in esercizio del canale applicativo per la trasmissione delle domande 
di bonus idrico da parte dei CAF. Contestualmente è stata anche resa disponibile la 
funzionalità per abilitare i CAF alla presentazione delle domande idriche analogamente a 
quanto accade per le domande di bonus elettrico e gas; 

- che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 5.12.2013 contiene il 
“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE); 

- Che i Comuni, ai sensi dell'art.3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell'art. 18 
comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n.452 e successive modifiche ed integrazioni, al fine 
di fornire al richiedente l'assistenza necessaria per la corretta compilazione della 
dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante 
apposite convenzioni, con Centri di assistenza fiscale; 

- Che l'INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale per affidare a 
questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla 
banca dati dell'INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all'utente 
dell'attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell'ISE (Indicatore 
della Situazione Economica) e dell'ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente); 

- Che con Deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e gas n. 117/08 del 6 agosto 2008, 
è stata approvata la Convenzione con l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) 
per la gestione dei bonus energia elettrica e gas naturale; 
Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

- il Protocollo d’Intesa del 24.12.2008 tra l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani e la 
Consulta Nazionale dei Centri di Assistenza Fiscale per l’approvazione di una convenzione 
tipo tra Comuni e CAF per la gestione dei bonus energia elettrica e gas naturale; 

- l’articolo 32 del Decreto legislativo n. 241 del 9 luglio 1997 “Norme di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi e dell'imposta sul valore 
aggiunto, nonché di modernizzazione del sistema di gestione delle dichiarazioni” (Centri 
di Assistenza Fiscale – CAF); 

- l'art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n.164, in virtù del quale, per lo svolgimento dell'attività di 
assistenza fiscale il CAF può avvalersi di società di servizi il cui capitale sociale sia 
posseduto, a maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno 
costituito i CAF o dalle organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAF; 

 
Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

 
Art. 1 

(premesse) 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente convenzione. 

 
Art. 2 
(ISEE) 

Il CAF si impegna ad effettuare i seguenti servizi: 
- assistenza al soggetto dichiarante durante la compilazione della dichiarazione sostitutiva 
unica ai fini del calcolo dell'ISE e dell'ISEE, così come previsto dal  DPCM 159/2013 pubblicato 
sulla G.U. n° 19 del 24/01/2014 ed entrato in vigore il 7 novembre 2014 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
- trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema informativo 
dell'INPS; 
- rilascio all'utente di copia dell'attestazione della certificazione relativa alla situazione 
economica dichiarata, contenente il calcolo dell'ISE e dell'ISEE;  
-  archiviazione corretta dei dati in formato cartaceo ed elettronico. 
Il tutto nel totale ed integrale rispetto delle norme di riferimento vigenti. 
 

Art. 3 
(Altri Servizi) 

Il CAF si impegna ad effettuare i seguenti servizi: 
- assistere il cittadino nella compilazione, e relativa sottoscrizione, del modulo 

di richiesta per l'accesso alla compensazione 
- verificare la correttezza del codice fiscale del dichiarante tramite il sistema 

predisposto dall''Agenzia delle Entrate per le dichiarazioni trasmesse in 
modalità off line; 

- rilasciare all'utente copia della ricevuta, debitamente sottoscritta, attestante 
l'avvenuta presentazione della domanda (allegato A);  

 
Assegni di maternità e nucleo familiare numeroso 

• accoglienza dei cittadini, informazioni relativamente agli assegni e alla compilazione della 
documentazione e della dichiarazione sostitutiva unica necessari per la concessione 
dell’assegno; 

• rilascio al cittadino della ricevuta di avvenuta presentazione della domanda; 

• trasmissione telematica della domanda al sistema informativo dell’INPS per i beneficiari 
degli assegni nel rispetto dei termini di trasmissione; 

• archiviazione corretta dei dati in formato cartaceo ed elettronico 
 
Bonus energia elettrica, idrico e gas naturale 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

• accoglienza dei cittadini, informazioni relativamente ai bonus, alla compilazione della 
documentazione e della dichiarazione sostitutiva unica necessari per la concessione dei 
bonus; 

• rilascio al cittadino della ricevuta di avvenuta presentazione della domanda; 

• trasmissione telematica della domanda tramite il sistema informativo SGATE; 

• archiviazione corretta dei dati in formato cartaceo ed elettronico. 
 

Art. 4 
Il Comune si impegna a: 
- diffondere una puntuale informazione ai cittadini circa il servizio gratuito 
oggetto della presente convenzione e l'elenco; 
- informare l'utenza relativamente agli sportelli dei CAF disponibili ad 
effettuare il  servizio mediante pubblicazione di apposito avviso per le sedi convenzionate. 

 
Art. 5 

Il CAF trasmette alla piattaforma SGATE (sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 
elettriche) i dati secondo le modalità e tracciato definiti e reso disponibile sul sito 
www.sgate.anci.it. predisponendo e curando ogni attività necessaria per la successiva fase di 
rendicontazione. 
 

Art. 6 
I dati acquisiti per l'istanza relativa al disagio economico sono conservati dal CAF, in formato 
cartaceo o elettronico, per 2 anni dalla data di trasmissione a SGATE, al fine di consentire le 
eventuali verifiche. 
I dati acquisiti per l'istanza relativa al disagio fisico sono conservati dal CAF, in formato cartaceo o 
elettronico, per 10 anni dalla data di trasmissione a SGATE, al fine di consentire le eventuali 
verifiche. 
Tutta la documentazione cartacea sarà conservata e tenuta a disposizione del Comune presso la 
sede locale del CAF. 
L'elenco delle pratiche evase dovrà essere allegato alla documentazione fiscale prodotta per il 
pagamento. 

 
Art. 7 

Nel momento in cui acquisisce la dichiarazione il CAF informerà gli interessati che la 
dichiarazione e i dati documentali sono da esso acquisiti e trasmessi a SGATE per il 
raggiungimento delle finalità previste dalla legge e dalla presente convenzione. 
Il CAF dovrà mantenere la massima riservatezza su qualsiasi notizia, dato, documento o 
informazione di cui venga a conoscenza in adempimento dell'attività convenzionata.  
Il CAF è responsabile del trattamento dei dati personali, che sono conferiti dal richiedente, della 
perfetta tenuta e custodia della documentazione ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m. ed i. 

 
Art. 8 

Il CAF stipula apposita polizza assicurativa al fine di garantire adeguata copertura per gli 
eventuali danni, di cui si fa carico, provocati da errori materiali e inadempienze commessi dai 
propri operatori nella predisposizione delle pratiche oggetto di questa convenzione la cui copia 
sarà prodotta all'atto di stipula della convenzione. 
Il CAF dichiara di manlevare il Comune di Alezio rispetto a qualsiasi danno provocato da errori 
materiali o inadempienze commessi da propri operatori nella predisposizione delle pratiche 
oggetto della convenzione. 
 

Art. 9 
Per i servizi oggetto della presente convenzione il Comune si impegna  a corrispondere euro 2,50 + 
IVA 20% per ogni pratica trasmessa dal CAF e acquisita dalla piattaforma SGATE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

Il compenso sarà corrisposto, previa emissione di fattura sul sistema elettronico di fatturazione, nei 
termini di legge e acquisizione del DURC in corso di regolarità. 
Ai documenti fiscali dovrà essere allegata la documentazione comprovante l’avvenuta 
trasmissione delle pratiche evase sulla base dei dati resi disponibili alle parti dalla piattaforma 
SGATE trasmessi all'Ente. 
 

Art. 10 
I CAF si obbligano a non chiedere corrispettivi all'utenza per l'assistenza relativa ai servizi oggetto 
della presente convenzione. 
 

Art. 11 
La presente convenzione ha la durata di anni uno a decorrere dalla data della stipula e subirà 
variazioni solo a seguito di intervenute modifiche normative. Qualora a livello nazionale vengano 
definite tra ANCI e CAF diverse condizioni e/o modalità operative per l'affidamento in gestione ai 
CAF delle richieste di compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale sostenuta dai 
clienti domestici economicamente svantaggiati, queste saranno oggetto di apposita valutazione 
delle parti interessate.  
Eventuali rinnovi verranno effettuati in ossequio alle disposizioni vigenti. 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Data,  
per il Comune        per il CAF 
Il Sindaco 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 694 del 08/11/2018, esprime parere FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Avv. MANIERI  
MARIA NADIA in data 14/11/2018 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 694 del 08/11/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Ann
o 

Capito
lo 

Num. 
Pro
gr. 

Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo Mis
s. 

Pro
gr. 

Titol
o 

M.Ag
gr. 

Codice Descrizione 

2018 1076 204 1 01 02 1 03 
1.03.02.11.9

99 

Altre prestazioni 
professionali e 

specialistiche n.a.c. 
600,00 

 
Alezio, lì 14/11/2018 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 523 del 14/11/2018 

 Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA 

 


